
Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO 002 DO CONTRATO N.e 2020133/2020 
TOMADA DE PRE^OS N? 011/2020 

Processo LC n.9 116 - Homologado em 10/08/2020

OBJETO: Contratagao de empresa especializada para prestagao de services tecnicos na area 
de Planejamento e Or^amento Municipal junto ao Municipio de Pato Bragado - PR.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 13 de Agosto de 2020, entre o MUNICIPIO DE 
PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito do Municipio, Sr. Leomar Rohden, e a 
empresa LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA, ambos ja 
qualificados no Contrato original, o qual passa a vigorar com as alteragoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da Clausula Quinta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se, portanto, em 
22 de setembro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme Clausula Sexta do contrato original, o valor mensal a ser 
pago fica corrigido monetariamente em 8,83% conforme mdice oficial do INPC dos ultimos 
12 meses, passando doravante a ter os valores relacionados na tabela a baixo:

PESCRICAO DOS SERVigOS V. UNIT. V. TOTALQTD MEDITEM
Prestagao de servigos tecnicos 
especializados na area de 
Planejamento 
Municipal.

6.873,72 82.484,64MESES01 12

Orgamentoe

Paragrafo unico: Pela prorrogagao do servigo e consequente reequilibrio, o valor mensal a 
ser pago passa a ser de R$ 6.873,72 (seis mil oitocentos e setenta e tres reais e setenta e 
dois centavos). O contrato original fica acrescido em ate R$ 82.484,64 (oitenta e dois mil 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes da execugao do objeto deste Termo Aditivo 
correrao por conta das seguintes dotagoes orgamentarias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.006 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
04.121.1050.2010- MANUTEN^AO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.3.90.35.01.02 - 845 - Assessoria e Consultoria Tecnica ou Jundica - Fonte 505

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.
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Municfpio de Rato Bragado
Estado do Parana

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Rato Bragado - PR, em 22 de setembro de 2022.

MUNICfPIO DE PAJO BRAGADO JCONTRATANTE 
MARROHDEN

■

LB ASSESSORS PUBLICA ETREINAMENTO DE PESSOAL LIDA - CONTRATADO
ODETE LUCHETTABEDIN
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise j u rid i co-form a I dos Processo Administrative n5 2022/09/002811 que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo penodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N.? 2020133/2020, TOMADA DE PREgOS N? 011/2020

PARECER JURIDICO 182/2022

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitapoes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/09/002811

ASSUNTO: Parecer Jundico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de 
prorrogagao da vigencia do prazo contratual, referente ao CONTRATO N.9 2020133/2020, TOMADA 
DE PRECOS N9 011/2020

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicitagao de parecer sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
referente ao contrato em epigrafe, em que e contratada a empresa LB ASSESSORIA PUBLICA E 
TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA, cujo objeto trata da Contratagao O objeto da presente licitagao e 
a Contratagao de empresa especializada para prestagao de servigos tecnicos na area de 
Planejamento e Orgamento Municipal junto ao Municipio de Pato Bragado - PR, conforme as 
seguintes especialidades, discriminagao e especificagoes abaixo relacionadas:

PESCRICAO DOS SERVIGOS V. TOTALV. UNIT.QTD MEDITEM
68.640,00Prestagao de servigos tecnicos 

especializados na area de Planejamento 
e Orgamento Municipal._____________

5.720,0012 MESES01

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual de prestagao de servigos 
continuos por mais 12 (doze) meses do CONTRATO N.9 2020133/2020, TOMADA DE PREgOS N9 
011/2020.

A Lei n9 8.666/93 discipline o tema da prorrogagao do prazo de contratos com a 
Administragao realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso II, nos seguintes termos:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

II - 6 prestacao de servicos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua duragao 
prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengao de pregos e condigoes mais vantajosas 
para a administragao, limitada a sessenta meses; (Redagao dada pela Lei n? 9.648, de 1998) (grifo np^so)
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processo Administrativo ng 2022/09/002811 que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo penodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N.5 2020133/2020, TOMADA DE PREgOS N- 011/2020

Nesse contexto, e necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, 
tal como a extrapolagao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspecto, temos que o 
presente contrato tinha vigencia inicial de 12 (doze) meses, tendo sido firmado em 13 de Agosto de 
2020, com inicio de vigencia em 23 de setembro do mesmo ano:

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO
O Contrato tera vigencia de 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de setembro de 2020.
Sera possivel a prorroga^ao do prazo de vigencia do contrato, limitado aos prazos estabelecidos 
no art. 57 da Lei 8.666/93 e desde que haja interesse por parte da contratante.
I-]

Ha tambem possibilidade de prorrogapao e de atualizagao financeira no referido
contrato:

CLAUSULA SEXTA - DA POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO E ATUALIZA£AO 
FINANCEIRA
O prazo de prestapao de services podera ser prorrogado nas hipoteses previstas em Lei, 
e tambem quando houver necessidade e interesse do Municipio, desde que preenchidos 
os requisites legais.
Sera possivel a prorroga^ao do prazo de vigencia do contrato, limitado aos prazos 
estabelecidos no art. 57 da Lei 8.666/93.
O valor mensal podera ser corrigido anualmente pelos mesmos indices dos reajustes do 
Indice Nacional de Pre?os ao Consumidor - INPC, ou outro que o vier substituir.

O contrato conta com urn termo aditivo que prorrogou sua vigencia ate

O contrato ja conta com 06 Termos Aditivos, que prorrogaram a vigencia do contrato e 
reajustado a contratapao por meio do indice oficial INPC conforme previsao editalicia e contratual.

O ultimo, Termo Aditivo n9 006, prorrogou a vigencia da contratagao ate 22 de setembro
de 2022:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da Clausula Quinta do contrato original, fica 
prorrogada a vigencia do contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando- 
se, portanto, em 22 de setembro de 2022.

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorroga^ao de prazo foi realizado no 
periodo da vigencia do respective termo e com a antecedencia exigida. Desse modo, a prorroga?ao 
pretendida nao acarreta a extrapolapao do limite a que se refere o artigo 57, inciso II, antes descrito. 
Logo, nao ha obice nesses aspectos a possibilidade de prorrogagao do prazo do contrato.

LQ
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Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jundico-formal dos Processo Administrativo n? 2022/09/002811 que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo penodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N.5 2020133/2020, TOMADA DE PRE^OS N? 011/2020

Ademais, a Lei 8.666/1993 tambem exige que a dilaqao de prazo seja expressamente 
justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 29).

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esto Lei ficard adstrita d vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relativos: [...]
§ 2? Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela 
autoridade competente para celebrar o contrato.

Em atenqao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificaqao e 
motivaqao, bem como o relatorio da fiscalizaqao, conforme solicitaqao em anexo.

Ademais, conforme informafoes vinculadas ao requerimento e documentos que 
acompanham o expediente, os contratados mantem-se aptos a contratar com a Administra?ao.

Verifica-se a concordancia da contratada, sendo requisite para prorroga^ao das
contratagoes.

Quanto ao pre?o, verifica-se que ha pedido de atualizafao do valor pelo INPC, na 
forma celebrada. Ha informa?6es de que o valor a ser pago mantem-se dentro dos valores de 
mercado, estando demonstrada a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse publico 
na continuidade da presta?ao do service pelos contratados.

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las ou 
emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater 
eminentemente tecnicos, alem de ponderaqao de conveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de 
competencia exclusiva da Administraqao.

Insta apontar que o presente objeto, ante sua complexidade que exige especializaqao 
por se tratar de objeto complexo e singular, nao se coaduna as restrigoes apontadas pelo Prejulgado 
n9 6 do Tribunal de Contas do Estado do Parana -TCE/PR.

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interesse da Administraqao na continuidade dos servigos e a 
aprovagao formal pela autoridade competente. Ha que se proceder a verificagao do interesse na 
renovagao pela contratada.

Portanto, tratando-se de objeto de prestagao de servigo de natureza continua e 
permanente, ou seja, esta sempre posto a disposigao da Administragao Publica e prestado conforme 
a sua necessidade, no qual ha previsao legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogagao, 
bem como ha prestagao regular dos servigos ate o memento, desde que haja interesse expresso da 
contratada, entendo que nao ha obice a prorrogagao do contrato.
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise j u rid i co-form a I dos Processo Administrative n? 2022/09/002811 que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses do 
CONTRATO N.2 2020133/2020, TOMADA DE PREgOS 011/2020

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente jurldicos, ressalvados os aspectos 
tecnicos e financeiros, bem como a conveniencia e a oportunidade, tendo por intuito exclusive 
assistir a autoridade administrativa no controls interne da legalidade dos atos administrativos, esta 
Procuradoria* OPINA FAVORAVELMENTE a formalizafao de termo aditivo de prorrogafao de prazo 
de vigencia contratual, estendendo-se por mais 12 (doze) meses do CONTRATO N.e 2020133/2020, 
TOMADA DE PRE^OS N9 011/2020, celebrado entre o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e LB 
ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA, condicionada sempre a disponibilidade 
orpamentaria.

Este e o parecer.

Pato Bragado - PR, 22 de setembro de 2022.

Pi .Qit
Leticia Mantovani de Paula

Procuradora Municipal
Portaria de nomeagao n9 092 de 17 de fevereiro de 2022 

OAB/PR 89.015
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo 
Data Protoc.. 
Requerente.
CPF............ :
Assunto......
Subassunto. 
Logradouro. 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2022/09/002811
22/09/22
LUCAS BLATT
004.558.959-37
ADMINISTRAQAO
OUTROS ASSUNTOS
Rua RUAGUAIRA

45 99959-4545 
85948000

Sumula: SOLICITA ADITIVO DE PRAZO, REFRENTE AO CONTRATO 2020133/2022 - 
TOMADA DE PREQOS N° 11/2020;
CONTRATADA: LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA; 
CONFORME ANEXO.

Data Aprovagao: / /

DESTINODATA

l IcxCQQ ~~ (TT r i S^3.fo91 S.cX I c l

Assinatu equerente 2022/09/002811 
17-PR0T0C0L0 
Assunto

Data:22/09/2022
Hora:l4:59:37

:005-administracaoSubassunto.:008.outros as
Requerente. .-LUCAS BLATT
CPF/CNPJ.. .-00455895937 
SUMULA:

SOLICITA ADITIVO 
0 CONTRATO .
RECOS No 11/2020;

DE PRAZO, REFRENTE A 
2020133/2022 - TOMADA DE P 

LB ASSECONTRATADA:



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

SOLICITAgAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE. PLANEJAMENTO
PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de Administragao/Departamento de 
Compras e Licitagoes.

Referente ao contrato: 2020133/2020 - TOM ADA DE PREQOS N° 11/2020
Objeto: Contratagao de empresa especializada para prestagao de servigos tecnicos na area de 
Planejamento e Orgamento Municipal junto ao Municipio de Pato Bragado - PR.

Contratada: LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA 
CNPJ: 07.162.567/0001-03
Im'cio de Vigencia: 23/08/2020 Termino de Vigencia: 22/09/2022____________________________

( X ) ADITIVO DE PRAZO. POR MAIS ( 12 ) MESES.
( ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$

( x ) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUAQAO (_) QUANTITATIVO
O valor para corregao sera o INPC dos ultimos 12 meses.

ITENS/SERVIQOS A SEREM ADITIVADOS:
DESCRICAO DOS SERVigOS V. TOTALMED V. UNIT.ITEM QTD

Prestagao de servigos tecnicos 
especializados na area de Planejamento e 
Orgamento Municipal._______________

6.316,02 75.792,2401 12 MESES

RELATORIO DE FISCALIZAQAO:

A empresa vem executando os servigos satisfatoriamente e em plena concordancia com o 
Processo Licitatorio, mantendo toda a regularidade fiscal e trabalhista em situagao regular, cumprindo 
desta forma o contrato em todas as suas clausulas e condigoes, nao havendo a necessidade de 
realizagao de urn novo procedimento licitatorio por esta Prefeitura para a contratagao dos mesmos 
servigos nas mesmas condigoes, sempre visando o principio da economicidade e qualidade.

JUSTIFICATIVA/MOTIVAQAO PARA PRORROGAQAO:
Considerando que a elaboragao das pegas orgamentarias, projetos de leis, decretos e demais 

atos normativos inerentes ao planejamento e orgamento, das agoes de todas as secretarias municipais, 
nao sao atribuigoes contempladas por nenhum cargo efetivo da atual estrutura do quadra de pessoal 
municipal e que tais dispositivos necessitam de profissionais especializados para serem criados devido 
a suas respectivas complexidades;

Considerando que o planejamento nao limita-se a elaboragao de pegas orgamentarias, mas 
tambem em auxiliar no planejamento das agoes da administragao publica como urn todo, das agoes de 
todas as secretarias e da necessidade de regularizagao de seus atos normativos;

Considerando a necessidade de urn suporte tecnico para dirimir duvidas e prestar 
esclarecimentos e orientagoes aos servidores municipais na elaboragao de normas, orientagoes e 
esclarecimentos nos campos do planejamento e orgamento, para que assim os atos da municipalidade 
estejam sempre de acordo com a legislagao vigente aplicada ao setor publico, entre elas Lei de 
Responsabilidade Fiscal, Constituigao Federal e demais orientagoes e normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Parana, Ministerio do Planejamento e Orgamento e Secretaria do Tesouro 
Nacional; ________________________________________________________
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Considerando que a legislagao aplicada ao setor publico sofre constantes alteragoes, 
principalmente no ambito do planejamento e orpamento, e que o municipio nao possui no momento 
profissional tecnico especializado na area;

Considerando que o objeto da presente licitapao nao deve ser confundido com as atribuipoes 
do contador, pois a obrigapao do contador em relapao as pepas orpamentarias, em nosso municipio, e: 
"Corrigir e preparar dados financeiros, a fim de fornecer subsidies para a elaborapao da proposta 
ornamentaria" e nao eiaborar as pepas orpamentarias ou demais projetos de lei;

Considerando que a Lei Orpamentaria anual de 2023 esta em fase de elaborapao e que a 
assessoria publica e importantissima para a orientapao e a tomada de decisao mais acertada.

Considerando que o servipo prestado pela empresa esta sendo realizado de forma satisfatoria 
e competente, atendendo a necessidade do municipio.
______ Nestas condipdes citadas, solicita-se assim a prorrogapao do contrato.___________________

PROGRAMAQAO ORQAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebrapao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas pelas 
dotapoes orpamentarias constantes abaixo:

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.006 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
0412110502010000- MANUTENgAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

3.3.90.35.01.02.00 - 845 - ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA OU JURIDICA - FONTE 505

Nome do Fiscal do Contrato: CLAUDIA CRISTIANE KIRSTEN

CPF: 033.615.169-19.e-mail: claudia@patobragado.pr.gov.br

Assinatura:

Z
Nome do Gestor do Contrato: Cristiane Arnhold

e-mail: cristiane@patobragado.pr.gov.CPF:

Recebido em: l(P\ I JJ,Assinatura: i .i rn C
7

DATA DA SOLICITAQAO DO ADITIVO:

’ -./fT.yvi / "i.:T de J , .Pato Bragado, J ); de
7

A
LUCAS BLATT

SECRETARIO DE PLANEJAMENTO

mailto:claudia@patobragado.pr.gov.br
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

SOUCITACAO DE ADITIVO

A Secretaria de Finangas juntamente com a Secretaria de Planejamento vem em conjunto, 
por meio deste, solicitar a prorroga^ao de prazo do contrato 2020133/2020, Tomada de Pregos n° 
011/2020, da empresa LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA, cujo 
vencimento esta previsto para o dia 22 de setembro de 2022, conforme Termo Aditivo 001.

Salientamos que a continuidade do servigo e de fundamental importancia para o poder 
publico, considerando que a Lei Orgamentaria anual de 2023 esta em fase de elaboragao e que a 
assessoria publica e importantissima para a orientagao e a tomada de decisao mais acertada. 
Ressaltamos ainda que o servigo prestado pela empresa esta sendo realizado de forma satisfatoria 
e competente, atendendo a necessidade do municipio e que a empresa esta cumprindo 
satisfatoriamente com o exigido no ato da licitagao. Por fim, informamos que o valor acordado 
entre as partes esta abaixo do cobrado por outras empresas, conforme comprovado nos 
orgamentos anexos a esta solicitagao.

Sendo assim, solicitamos prorrogagao de prazo e atualizagao financeira dos valores do 

contrato acima citado.

Pato Bragado, 16 de Setembro de 2022.

v>Av\c^ ^CLAoi

Ana Carolina Specht
CPF: 081.995.769-01 

Secretaria de Finangas

Lucas Blatt
Secretario de Planejamento

Ana Carolina Specht 
Secretaria de Finangas
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Assessoria e Treinamento
i.n Asars-ioHJA m'jmt,»CA r AMftMTO OR

SO A l I.TOA

AO
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

REQUER1MENT0

LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA, CNPJ: 
07.162.567/0001-03, Rua 31 de Margo n. 1380, centro, Municipio de Marechal Candido 
Rondon - PR, CEP: 85.960-000, FONE: (45) 3254-2452, neste ato representada por sua 
socia-administradora ODETE LUCHETTA BEDIN, vem respeitosamente perante Vossa 
Excelencia expor e REQUER o que segue:

1-) Em data de 22 de setembro de 2022 terminara o prazo de execugao do Contrato n°. 
2020133/2020 -Termo Aditivo 001 -Tomada de Pregos n° 011/2020;

2- ) Assim a empresa vem por meio deste, manifestar interesse na continuidade da 
prestagao de servigos ao Municipio de Pato Bragado;

3- ) Desta feita, postula a celebragao de Termo Aditivo ao Contrato n°. 2020133/2020, para 
fins de prorrogagao do prazo de execugao e de vigencia do contrato, bem como 
atualizacao financeira dos valores contratuais, com fulcro na Lei n°. 8.666/93 e contrato 
primitive - Clausula Sexta.

Sendo o que se tinha a requer, aguarda deferimento.

Atenciosamente.

Marechal Candido Rondon, 16 de setembro de 2022.

/

LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA
Odete Luchetta Bedin

Rua 31 de Margo, 1380 I CEP 85.960-000 I Fone/Fax: (45) 3254-2452 I Marechal Candido Rondon I Parana



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR, CONTADOR, DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL

FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

'Maria Terezinfia Sequinef rfe Camargo
TITULAR

Cristiane ‘Weber
Cjeordan ^Fernando "Putzke de ORveira 
graciefe ‘Martins Leasef 
Sandra Mara Signore

ESC. JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, que revendo os livros c o 
sistema informatizado de distribui^ao CIVEL (Civel) sob minha guarda, existente neste 
cartorio, verifiquei nao constar nenhuma AQAO DE FALENCIA, RECUPERA(^AO 
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA. - inscrito no
CNPJ sob n.° 07.162.567/0001-03, com sede na Rua 31 de mar?©, n.° 1380, Centro, neste 
Munidpio e Comarca.

CERTIFICO, mais que, procedi as buscas a partir da data do sinistro do 
Forum local em 31-01-87, inclusive em processes salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. 
Marechal Candido Rondon, 21 de setembro de 2022.

Assinado de forma 
digital por MARIA 
TEREZINHASEQUINEL

MARIA 

TEREZINHA 

SEQUINELDE DE 

. CAMARGO:053 0171
Dados: 2022.09.21

99393000171 is^o^s-osoo1

Comarca do
fsiado

OEPQStlARsO pubuco e avauador judicial
Rya tssfaiba. &At Gsntfo 
CNPJ Q£

T&mmha Svjum&i a& Camsrgc 
Cmiai

*00*00 H' U (Oi
Parana

CAMARGO:0539939300

Rua Paraiba, 541 - Centro - Edificio do Forum - Mal. Candido Rondon - PR 
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709
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PODER JUDICIARIO 
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA. (MATRIZ 
E FILIAIS)
CNPJ: 07.162.567/0001-03 
Certidao n°: 31351571/2022 
Expedigao: 21/09/2022, as 08:34:35
Validade: 20/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigao.

Certifica-se que LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA. 
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.162.567/0001-03, 

NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas .
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAgAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestSes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br


Consulta Regularidade do Empregador21/09/2022 08:47

imprimirVoltar

CAIXA
CAIXA ECONOMSCA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao: 07.162.567/0001-03
Razao SociahLB assessoria publica e treinamento de pessoal ltda
Endere^o: RUA 31 DE MARCO 1380 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON / PR 

/ 85960-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade: 11/09/2022 a 10/10/2022

Certificagao Numero: 2022091101071234020591

Informagao obtida em 21/09/2022 08:45:58

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA. 
CNPJ: 07.162.567/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributaries administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscribes em Dfvida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 15:00:30 do dia 30/03/2022 <hora e data de BrasNia>.
Valida ate 26/09/2022.
Codigo de controle da certidao: 3367.A423.11AE.89B4 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Estado do Parana 

Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N°027906868-43

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.162.567/0001-03
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 19/01/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Pcigina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (21/09/2022 08:32:22)

http://www.fazenda.pr.gov.br


MUNICfPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON 
ESTADO DO PARANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 18219/2022

WGT211206-000- 
VOGOITUXQNWMKB-2

CONTRIBUINTE Autencidade:

Requerente:
Contribuinte LB ASSESSORIA PUBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL 2959143 

LTDA.
CNPJ/CPF: 07.162.567/0001-03
Enderego:
Cidade:

RUA31 DE MARCO 
Marechal Candido Rondon

1380
PR

FINALIDADE

COMPROVAQAO PROPRIA

INF. ADICIONAIS

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informagoes prestadas pelos 
Orgaos competentes desta Prefeitura, sobre o Contribuinte, NAO CONSTAM DEBITOS referentes a 
Tributes Municipais, vencidos, inscritos ou nao em Divida Ativa, ate a presente data.

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar inscrever quaisquer dividas sobre o contribuinte acima identificado que vierem a
ser apuradas.

A presente CERTIDAO e valida sem rasuras por 60(sessenta) dias.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 21 de setembro de 2022.

WGT211206-000-VOGOITUXQNWMKB-2

Emitido por

Rua Espirito Santo, 777 - Fone/Fax (045) 3284-8828 - Centro - CEP 85960-000 - Marechal Candido Rondon - PR
Home-oaoe: www.mcr.or.aov.br

http://www.mcr.or.aov.br


(ffi I/ECTO^ 9
A
Prefeitura Municipal de Rato Bragado 
Av. Willy Barth, s/n 
Rato Bragado - Parana 
a/c Depto de Finangas

Segue abaixo orgamento referente a prestagao de servigos Especializados em Impressao de Carnes 
de Impostos Municipais

Objeto:

descriqAoITEM Qtde.Unit Valor

Prestagao de Servigos Tecnicos 
Especializados em Planejamento e 
Orgamento Municipal junto ao Municipio de 
Pato Bragado compreendendo trabalhos 
espedficos aos setores municipais.

7.200,00 12 86.400,00

1

TOTAL
86.400,00

Nota Explicativa 2:
**Nesta Proposta estao contidas todas as despesas auxiliares com deslocamento, estadias e diarias 
e custos fiscais que sobre caem a esta prestagao de servigos.

Valor Total de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reals)

Esta proposta e valida por 90 dias contados a partir da data de seu recebimento.

Santa Terezinha de Itaipu, em 22 de setembro de 2022 as 10:30h.

10450.171/0001-761
VECTORS LTDA-HE

n

Rue Mario Gonfitm Itquitfdo, 2M 
IM7S-000 • Cwj. Rai. Montraai 
Santa Taraziatii 6a itaipi • PR _J

Valmir Araujo da Silva - Procurador Legal 
CPF: 931.124.409-00 
Vector9 Ltda.
CNPJ: 10.450.171/0001-76



DATA INIGODESCRigAO ESTADOS DATA FIMCIDADES

22101/2022 22/09/20221 SelecionadosSelecionarprestagao de servigos tecnicos especializados

DATA 
OFERTA$CIDADE $DESCRigftO $ UNIDADE $ QUANTIDADE £

Sem resultados nesta pesquisa



ECONOMICO

Indice No mesPeriodo 12 meses

-0,36 8,73ago/22
ago/22
ago/22

I RCA - % 
INPC-% 
IPCA-15-% 
IPC Pipe - % 
IGP-M - %

8,83-0,31
9,60-0,73
9,29ago/22 0,12

-0,70 8,59ago/22
-0,55 8,67ago/22IGP-DI-%
-0,90 8,24set/22IGP-10-%

Fontes: IBGE, Pipe e FGV. Elaboragao: Valor Data


